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Anotace

Třináctá kapitola knihy Izajáš patřící do sbírky výnosů proti pronárodům

(kapitoly 13 až 23) sice spadá svým umístěním do Protoizajáše (kapitoly 1 až

39), ale jedná se o autonomní jednotku. Tento první výnos sbírky směřuje proti

největšímu odpůrci Judského království a též jeho zhoubci. Babylón se v Bibli

stal symbolem pro bezbožné místo, kde se Božímu lidu dějí příkoří, ať už

v knize Daniel, v Novém zákoně pak 1. epištole Petrově, či ve Zjevení. Při

líčení zániku tohoto města, analogickému ke zničení Jeruzaléma, používá autor

poetických prostředků a velmi barvitých a někdy velice syrových obrazů,

včetně jakéhosi starověkého bestiáře. Tato diplomová práce se soustředí

v první řadě na překlad hebrejského textu, tak jak je nyní dochovaný

v biblickém kánonu, a jeho srovnání s ostatními starověkými překlady do

starořečtiny, latiny i na řečtině závislé koptštiny. Je na místě vzít zde v úvahu

bezprostřední kontext, zvláště 14. kapitolu, a také texty stejného žánru, tedy

výroky proti ostatním národům, zejména Asýrii, ale i proti Judsku a Izraeli

a pak i příbuzné formy z knihy Jeremjáš, kde přicházejí ke slovu i historicko-

kritické otázky. Pozornost si tu zaslouží také příbuznost tohoto textu s Genesis

11,1-9. Zvláště v poslední části zkoumané pasáže (verše 20 až 22) se nacházejí

v Bibli málo frekventovaná slova, u nichž se překlady někdy značně

rozcházejí; při zkoumání dějin působení bere práce v potaz i novověkou

jazykovou vrstvu překladů Bible kralické, Lutherova překladu Bible, či Bibli

krále Jakuba. Tento krok pomáhá zkoumat tradování a akulturaci vespod

ležících mytologických představ. Ačkoliv samy o sobě nejsou hlavním

tématem, jejich aluze ozvěnou dokreslují celkový obraz zpustošení města; bude

zde proto provedeno srovnání mytologie blízkého východu prvních recipientů

spisu s tou řecko-římského světa a s germánskými a slovanskými protějšky,

čímž se vyjeví lépe dynamická ekvivalence překladů s ohledem na zasazení do

svého prostředí.
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Summary

And Satyrs Shall Dance There. The Burden of Babylon (Isaiah XIII)

The thirteenth chapter of The Book of Isaiah belonging to the collection of

burdens against gentiles (chapters 13 to 23) is on one hand involved in the

Proto Isaiah (chapters 1 to 39) but on the other it represents an autonomous

unit. This first of burdens targets the greatest adversary of the Judean kingdom

and also its destructor. Babylon became a symbol in the Bible for an impious

place where God’s people suffers aggravations - it does not matter whether in

the book of Daniel, in the New Testament then in The First Peter’s Epistle or in

The Book of Revelation. Relating the doom of this city, analogous to

destruction of Jerusalem, the author employs poetic devices and very various

and sometime too raw images, including a sort of ancient bestiary. This master

thesis concerns at first the translation of a Hebrew text, as it is nowadays

preserved in the biblical canon, and its comparison with other ancient

translations to Ancient Greek, Latin and also to Coptic dependent on Greek. It

is appropriate to consider immediate context, at most the 14th chapter, and also

texts of the same genre i.e. burdens against other nations, especially Assyria,

but even Judea and Israel and then too akin forms from The Book of Jeremiah

where historical-critical questions step forward as well. What also deserves

attention is relativeness of the text at hand with Genesis 11: 1-9. There stand,

especially in the last part of the examined passage (verses 20-22), sparsely

frequented words in the Bible by which translations are considerably divergent;

investigating reception history the thesis takes into account also Modern Age

language layer of Kralice, Luther’s and King James Version biblical

translations. This approach helps investigate tradition and acculturation of

underlying mythological ideas. Although on its own they are not the main

theme, their allusions in echo depict in fuller way the whole picture of city

destruction. Therefore comparison of mythologies originating in the Near East,

belonging to the first recipients of the text, with mythology of the Greek-

Roman world and with Germanic and Slavic counterparts will be undertaken,

thereby dynamic equivalence will manifest in better light in respect of

implantation to its original surrounding.

Keywords

Old Testament, Isaiah, Babylon, Translation, Dynamic Equivalence, Reception

History
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Úvod

Na stranách této práce se autor pokusí o nový překlad hebrejského textu a jeho

výklad. Kromě kritického aparátu edic Biblia Hebraica Stutgartiensia (BHS)

a Biblia Hebraica Kittel (BHK) věnuje tato práce pozornost také překladům

této kapitoly v Septuagintě, Vulgátě i ve znění sahidské koptštiny.

Opoznámkované překlady těchto verzí čtenář nalezne v přílohách. Soustředit se

budeme také na některá zvláště markantní různočtení, kterým budou věnovány

vlastní pododdíly. Obzvláštní pěče se tu dostane posledním dvěma veršům 13.

kapitoly, kde se nachází jakýsi starověký bestiář či sumář tvorů, kteří mají

osídlit rozvaliny Babylóna.

Teze k mytologické vrstvě narážek

Dá se říci, že jestliže byl mýtus v řeckém prostředí překonán pomocí filosofie,

v okruhu tvůrců Starého zákona k tomuto překonání došlo prostřednictvím

teologie. V obou případech však nebyla mytologie zcela odstraněna, ale

současně zrušena a zároveň zachována (německy jednoslovně aufgehoben),

a tím i jaksi pozdvižena. I Platón ve svém díle používá mytického vyprávění,

aby jím ilustroval v narativní formě své názory. Stejně tak se ve Starém zákoně

setkáváme s využitím představ a obrazů, které jsou starší a nekonvenují zcela

přísně monoteistické koncepci značně odkouzleného světa, jaká v kánonu

převládla. Tato původně mytologická vrstva nemusela být později ani nijak

široce reflektována a stala součástí struktury jazyka nebo obecně kultury. Jako

když v naší současnosti řekneme: „koho to sem čerti nesou“, „venku se žení

všichni čerti“, nebo mluvíme o tiskařském „šotku“, sýčkování, či M/meluzíně.

Jsou to způsoby, jakými se pregnantně k určitým skutečnostem vyjadřují

i autoři a mluvčí, u kterých by málokdo předpokládal (tím méně pak vědomou)

heterodoxii. A podobně je tomu i v případě námi zkoumaného textu, kdy

kontext použitých výrazů rozehrával celou řadu asociací, které jsou

recipientům stojícím mimo daný jazyk, a hlavně kulturu těžko srozumitelné,

pročež je v překladu zapotřebí dynamické ekvivalence.

Práce přejímá zpravidla pravopis vlastních jmen z Českého ekumenického

překladu Bible. Vyjímku tvoří nejčastěji přímé citace z Bible kralické.
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1. Kapitola: Vymezení a charakteristika oddílu

Kniha Izajáš

Jméno Izajáš, hebrejsky ּעְיָהו יְשַׁ znamená ”Hospodin je spása“, nebo „Hospodin

vysvobozuje“1. Tradičně bylo autorsví knihy připisováno postavě tohoto

proroka, který působil dle Bible za králů Azarjáše, Jótama, Achaze

a Chizkijáše. Podle tradice byl rozřezán pilou za krále Menašeho, který byl

podle hodnocení deuteronomistické historie nejhorším králem ze všech2. Tuto

tradici líčí apokryfní Umučení Izajášovo. Zmínka o řezání pilou se nachází

i v Žd 11,37, pokud jde o odkaz k Izajášovu mučednictví, byl by to starší

doklad než apokryf nesoucí jeho jméno. Historický Izajáš tak spadá někam do

období 780–686 př. n. l. Nejpozději od roku 1892, kdy Bernhard Duhm (1847-

1928) uveřejnil svůj komentář této biblické knihy, se rozlišuje na tři hlavní

vrstvy knihy Izajáš: Protoizajáš 1–39, Deuteroizajáš 40–54, Tritoizajáš 55–66.3

(Ačkoliv mínění o vícero autorech se táhne již od rabínské exegeze Abrahama

ibn Ezry ve 12. století po racionalistickou reflexi biblických textů v 17. a 18.

století.) Každý z „Izajášů“ působil v jiné době. První v době předexilní, druhý

v době exilní a třetí v době poexilní, alespoň takto lze velmi zjednodušeně

přiblížit kompozici knihy. Skutečnost je však o mnoho složitější. Nejstarší

prvky pocházejí snad už z 8. století př. n. l., dále však kniha narůstala a byla

přetvářena po dlouhou dobu. Nález slavného svitku s knihou Izajáš v Kumránu

však, pokud se můžeme opřít o jeho datování mezi léta 150–100 př. n. l.,


[…]


vysokomyslnost tyranů

snížím.

Stolzen ein Ende

machen und die Hoffart

der Gewaltigen

demütigen,

cause the arrogancy of

the proud to cease, and

will lay low the

haughtiness of the

terrible.
12 Způsobím to, že

dražší bude člověk nad

zlato čisté, člověk,

pravím, nad zlato z Ofir.

12 daß ein Mann teurer

sein soll denn feines

Gold und ein Mensch

werter denn Goldes

Stücke aus Ophir.

12 I will make a man

more precious than fine

gold; even a man than

the golden wedge of

Ophir.
13 Z té příčiny zatřesu

nebesy, a pohne se země

z místa svého, v

prchlivosti Hospodina

zástupů, a ve dni

rozpálení hněvu jeho.

13 Darum will ich den

Himmel bewegen, daß

die Erde beben soll von

ihrer Stätte durch den

Grimm des HERRN

Zebaoth und durch den

Tag seines Zorns.

13 Therefore I will shake

the heavens, and the

earth shall remove out

of her place, in the

wrath of the LORD of

hosts, and in the day of

his fierce anger.
14 I bude jako srna

zplašená, a jako stádo,

když není, kdo by je

shromáždil; jeden každý

k lidu svému se obrátí, a

každý do země své

uteče.

14 Und sie sollen sein

wie ein verscheuchtes

Reh und wie eine Herde

ohne Hirten, daß sich

ein jeglicher zu seinem

Volk kehren und ein

jeglicher in sein Land

fliehen wird,

14 And it shall be as the

chased roe, and as a

sheep that no man

taketh up: they shall

every man turn to his

own people, and flee

every one into his own

land.
15 Kdožkoli nalezen

bude, bude proboden, a

kteříž by se koli shlukli,

od meče padnou.

15 darum daß, wer sich

da finden läßt, erstochen

wird, und wer dabei ist,

durchs Schwert fallen

wird.

15 Every one that is

found shall be thrust

through; and every one

that is joined unto them

shall fall by the sword.
16 Nadto i dítky jejich

rozrážíny budou před

očima jejich, domové

jejich zloupeni, a ženy

jejich poškvrněny.

16 Es sollen auch ihre

Kinder vor ihren Augen

zerschmettert werden,

ihre Häuser geplündert

und ihre Weiber

geschändet werden.

16 Their children also

shall be dashed to pieces

before their eyes; their

houses shall be spoiled,

and their wives

ravished.
17 Aj, já vzbudím proti

nim Médské, kteříž sobě

stříbra nebudou vážiti, a

v zlatě nebudou se

kochati,

17 Denn siehe, ich will

die Meder über sie

erwecken, die nicht

Silber suchen oder nach

Gold fragen,

17 Behold, I will stir up

the Medes against them,

which shall not regard

silver; and as for gold,

they shall not delight in

it.
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18 Ale z luků dítky

rozrážeti, aniž se nad

plodem života slitují,

aniž synům odpustí oko

jejich.

18 sondern die Jünglinge

mit Bogen erschießen

und sich der Furcht des

Leibes nicht erbarmen

noch der Kinder

schonen.

18 Their bows also shall

dash the young men to

pieces; and they shall

have no pity on the fruit

of the womb; their eye

shall not spare children.
19 I budeť Babylon,

někdy ozdoba království

a okrasa důstojnosti

Kaldejské, podobný

podvrácené Sodomě a

Gomoře.

19 Also soll Babel, das

schönste unter den

Königreichen, die

herrliche Pracht der

Chaldäer, umgekehrt

werden vor Gott wie

Sodom und Gomorra,

19 And Babylon, the

glory of kingdoms, the

beauty of the Chaldees'

excellency, shall be as

when God overthrew

Sodom and Gomorrah.

{as...: Heb. as the

overthrowing}
20 Nebudou se v něm

osazovati na věky, ani

bydliti od pokolení až

do pokolení; aniž

rozbije tam stanu svého

Arab, ani pastýři tam

odpočívati budou.

20 daß man hinfort nicht

mehr da wohne noch

jemand da bleibe für

und für, daß auch die

Araber keine Hütten

daselbst machen und die

Hirten keine Hürden da

aufschlagen;

20 It shall never be

inhabited, neither shall

it be dwelt in from

generation to

generation: neither shall

the Arabian pitch tent

there; neither shall the

shepherds make their

fold there.
21 Ale lítá zvěř tam

odpočívati bude, a

domové jejich šelmami

naplněni budou; bydliti

budou tam i sovy, a

příšery tam skákati

budou.

21 sondern Wüstentiere

werden sich da lagern,

und ihre Häuser sollen

voll Eulen sein, und

Strauße werden da

wohnen, und Feldgeister

werden da hüpfen

21 But wild beasts of the

desert shall lie there;

and their houses shall be

full of doleful creatures;

and owls shall dwell

there, and satyrs shall

dance there. {wild...:

Heb. Ziim} {doleful...:

Heb. Ochim} {owls: or,

ostriches: Heb.

daughters of the owl}
22 Ozývati se také budou

sobě hrozné potvory na

palácích jejich, a draci

na hradích rozkošných.

A blízkoť jest, že přijde

čas jeho, a dnové jeho

prodlévati nebudou.

22 und wilde Hunde in

ihren Palästen heulen

und Schakale in den

lustigen Schlössern.

Und ihre Zeit wird bald

kommen, und ihre Tage

werden nicht säumen.

22 And the wild beasts of

the islands shall cry in

their desolate houses,

and dragons in their

pleasant palaces: and

her time is near to come,

and her days shall not be

prolonged. {the wild...:
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Heb. Iim} {desolate...:

or, palaces}

Poznámky

5 Osudí – v podstatě jakákoliv větší nádoba304, odpovídá latinskému vāsa.

304 Ústav pro jazyk český AVČR. Osudí. dostupné online z: http://www.ujc.cas.cz/jazykova-

poradna/dotazy/0217.html [cit. 4. 3. 2020].