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 Diplomová práce odevzdaná na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy 16.

února 2021 o rozsahu 125 stran pojednává třináctou kapitolu knihy Izajáš, která patří do

sbírky výnosů proti pronárodům (Iz 13-23). Autor v první kapitole (s. 13-23) vymezuje oddíl

a sleduje jeho základní charakteristiky v rámci knihy jako celku. Stranou nezůstává ani

dějinné pozadí (s. 18-19), zde Lukáš – byť stručně – vystihuje povahu věci, a sice že text v

kontextu výroků není v „současném stavu“ (s. 19) dílem historického Izajáše, ale velmi

promyšleně zkomponovaným souhrnem reflexe minulého z pohledu exilních autorů (tedy ne

jednoho autora), popř. autorů možná až z doby helénismu (srov. s. 20).

Nejrozsáhlejší druhá kapitola (s. 24-80) se věnuje strukturálně-syntaktickému překladu

Iz 13, po kterém následují poznámky, různočtení, srovnání hebrejského, řeckého a latinského

textu (s. 37-41), po nichž následují opět poznámky. Po poznámkách ke srovnání HBS, LXX a

V přichází na řadu velmi hutný výklad (s. 46-80) daného textu po verších a to včetně toho, že

je k rozhovoru přizvána koptština. Kolega Lukáš se pouští poté do výkladu textu po verších s

velkými citem i zálibou pro jazykové nuance a s využitím odpovídající referenční literatury

včetně té nejnovější dostupné
1
mapuje složitost překladu sledovaného textu. U některých

tvarů se Lukáš pozastavuje a analyzuje je podrobněji. To platí např. pro exkurz ke tvaru Jejich

souhvězdí [hebr. hapax k
e
síléhem] ve v. 10 (s. 55-57) rozšířeného o téma Hvězda Hórova

zaznívajícího v koptském překladu (k tomu viz s. 57-58 a autorův vlastní překlad Iz 13 z

koptštiny na s. 104-108 a poznámky na s. 108-110). Dovození, že se jedná o kritiku či

dehonestaci Babylóňanů pro jejich zálibu v astronomii, je velmi přesvědčivé, přesto je autor v

1
Tak např. viz s. 54 a jinde, kde je odkazováno na překlad septuagintního Izajáše od G. I. Vlkové a J.

Plátové (Vyšehrad: Praha 2018).
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jednoznačném tvrzení opatrný, když shrnuje: „Plurál kesílové je stále tajemný, existuje však

určitá spojitost mezi kesílem/Nimródem a Oriónem, především v jejich roli lovce

potrestaného bohy. Celý nebeský svět/ozdoba nebe je odvozena právě z užití hebrejského

plurálu a znamená ostatní planety a stálice“ (s. 57).

Ve stejné kapitole jsou ještě dále pojednáni se stejným exegetickým zaujetím Běsové

(hebr. sáírím s. 70-71), septuagintní Onokentauři (s. 73-75) a pak také Ježci v Septuagintě (s.

75-77). Poslední exkurz je příkladně detailní, lingvisticky pozoruhodný, s vtipnou

intertextuální poznámkou, která rozvíjí zvláštnost – podle všeho kvůli odlehčujícímu záměru

septuagintního překladu – a sice že se z hebrejského šakal, popř. had stává ježek [!], který by

ovšem měl, promítnuto např. do Sf 2,14, namísto pelikána a sýčka uváděných v hebrejštině

spolu s chameleonem obývat, hlavice sloupů.
2

Uvedený překladový problém je dovysvětlen s

pomocí koptského překladu; navíc s velmi přehlednou tabulkou (viz s. 77).

Poslední třetí kapitola (s. 81-87) se věnuje samostatně „příšerám“

či „běsům“, tedy jednotlivé divé zvěři, tj. sovám, dcerám pštrosů, běsům, hyenám a šakalům,

která obývá rozvaliny Babylónu. Autor se také s pomocí dvou přehledových tabulek (s. 81 a

86) a opět velmi detailní diskuze nad různými překlady snaží zjistit, jak překladatelé

nakládali s původním textem, zda mu pouze nerozuměli nebo jej překládali s pomocí

dynamických ekvivalentů. Výsledkem této snahy je zjištění, že naše současná znalost

hebrejských výrazů je omezená a „odkázaná právě na ostatní starobylé překlady“ (s. 86), ale

také, že „ani starověcí překladatelé na tom nebyli o moc lépe než dnešní badatelé“ (tamt.),

tedy že někdy spíše tápali a jindy textu rozuměli velmi dobře a snažili se jej přiblížit

dynamickým ekvivalentem. Obě dvě polohy jsou doprovozeny i příklady (tamt.).

V časti nazvané Závěr (s. 88-90) Lukáš obecněji shrnuje předchozí lingvistické,

exegetické a překladatelské poznatky i dějinné skutečnosti, které nejen s 'izajášovským'

Babylónem souvisejí. Autor si dobře všímá, že horlení proti Babylónu je „jakousi Hassliebe“

(s. 88) z důvodu jeho ambivalentního významu jako místa odkud přišla zkáza, ale i místa,

které se stalo až do nedávné minulosti druhým domovem judaismu. Zcela na konci této části

autor poznamenává, že „i dnes každému režimu hrozí, že se stane takovým Babylónem, jemuž

vládnou pyšní, násilníci a tyrani a přijde řada i na něj. A jeho dny nebudou prodlouženy... (s.

2
V této souvislosti - také díky spojujícímu tématu 'ježka' z Iz 13,22 - nelze nezmínit slavnou mnohokrát

převypravovanou historku, jak evangelický duchovní Svatopluk Karásek (1942-2020) ve švýcarském exilu se

zápalem, ale ne dokonalou němčinou, kázal o ponižované důstojnosti orla zavřeného v kleci. Posluchačstvo

kazatelovu představivost prý velmi oceňovalo a připouštělo, že takovouto imaginací samo oproti českému

kazateli nedisponuje. Ten se podle nich věnoval ježkovi (něm. Igel), ale on sám celou dobu myslel orla (angl.

eagle).
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90). Po závěru následují strukturovaný Seznam literatury (s. 91-95), Přílohy (s. 96-120)

rozdělené na vyobrazení a autorovy velmi precizní překlady (z řečtiny, koptštiny, a latiny).

Práci uzavírá synopse Bible Kralické, Lutherovy Bible and King James Version (s. 121-125)

Předkládaná práce je přehledná a jasně strukturovaná. Nechybí nadhled nad

specifickým jazykovým zázemím daného textu, u kterého je potřeba zdůraznit, že není

nikterak lehký a o to více je třeba docenit autorovu preciznost a orientaci ve složitých

jazykových a textově-kritických otázkách. Díky velmi dobré znalosti starověkých jazyků vč.

koptštiny, by bylo dobré, aby autor na práci v budoucnosti navázal. Vytknout lze jen

drobnosti, jakými jsou tu a tam chybějící odsazení jednotlivých částí, která by práci více

zpřehlednila, či jiné drobné nedodělky (chybějící mezera mezi slovy na s. 15, překlep na s. 90:

stané; značeno v rukopise), které ovšem nijak neovlivňují velmi dobrou kvalitu práce jako

takové. Při závěrečné státní zkoušce navrhuji vycházet od klasifikačního stupně A.

doc. Filip Čapek, Ph.D. V Třebechovicích pod Orebem, 4. května 2021